Armata austriacă a interve
nit la Buciumi, la Gîrbou, Samşud şi În alte părţi ale Sălajului.

Numeroşi sălăjeni au participat la Adunarea Naţională de pe Cîmpia
Libertăţii de la Blaj din 3/15 mai 1848, unde marele tribun al neamului,
Simion Bărnuţiu, demonstra cu argumente irezistibile dreptul românilor de
a-şi hotărî destinele. A rămas memorabil discursul acestuia rostit În catedrala
din Blaj, din care se degajă cu putere spiritul revoluţionar, profundul de
mocratism şi omenia poporului român, trăsături pe care le păstrează dintot
deauna.

13/25 mai 1877, o Întrunire a fruntaşilor sălăjeni, la care au luat parte:
Gheorghe Pop de Băseşti, Ioan Maniu, Emeric Pop, Vasile Pop, Gavril Trifu,
Alexandru Costea, Teodor Pop şi Valentin Pop, cu prilejul căreia s-a adoptat
un Apel-manifest, în care se arăta că evenimentele au silit România „să îm
brace faţă de război şi să-şi sacrifice viaţa şi averea fiilor săi pentru apărarea
vetrei strămoşeşti".